

آیت...سید حسن خمینی:

گول دستکش

مخملی دشمنان

رانمی خوریم

بدون عجله

باید تصمیمات

شجاعانه گرفت

صفحه ۲

سخن روز

ضرورت بازنگری قانون اساسی

علی نجفی توانا

حقوقدان

قوانین بشری علی‌القاعده برای رفع نیازها و احتیاجات روز بشر تنظیم و تصویب می‌شود و مسلماً اگر قانونگذار با نوعی آینده‌نگری و شناخت نیازهای کوتاه و میان‌مدت ضوابط مورد نیاز را تصویب کند، این قوانین می‌تواند برای آینده نزدیک مورد استفاده باشد. نکته حائز اهمیت این است که استحاله شرایط اقتصادی، اجتماعی، سیاسی ناشی از انباشت دانش و فناوری‌های ...

همین صفحه

یادداشت ۱

سیگنال مثبت به توافق

مرئضی مکی

تحلیلگر مسائل بین‌الملل

لغو تحریم‌های ثانویه آمریکا که بحث همان معافیت شرکت‌های خارجی با برنامه هسته‌ای غیرنظامی ایران است که در دوره ترامپ احیا شده بود و به نوعی همکاری شرکت‌های خارجی با برنامه هسته‌ای غیرنظامی ایران را با تهدید مواجه کرده بود. این یک گام مثبت به جلو در روند اعتمادسازی میان آمریکا و ایران ...

همین صفحه

یادداشت ۲

تأثیر فقر بر امنیت اجتماعی

محمد زاهدی اصل

استادمד کار اجتماعی

با درود به روان پاک شهدای گرانقدر انقلاب که با ارزش‌ترین هستی خود یعنی جانشان را فدای حفظ وطن کردند که روح بلندشان نظاره‌گر عملکرد ما در حفظ میراث‌شان است. چهل و سومین سال انقلاب را در شرایطی آغاز می‌کنیم که به‌رغم تمامی تلاش‌ها و جانفشانی‌ها، حال وطن و مردمانش خوب نیست، دغدغه...

همین صفحه

تقصیر ماست از چین و روسیه نیاموختیم

مهدی تدینی

تحلیلگر مسائل بین‌الملل

نه‌ما از چین و روسیه هیچ چیز یاد نگرفتیم.مچین و روسیه مانند بهترین معلمان و بهترین نمونه‌های آموزشی پیش چشم ما بودند و ما نکته اصلی را از آنها یاد نگرفتیم. یا خواستیم که یاد بگیریم. بیایید تعارف را کنار بگذاریم و اذعان کنیم اگر ما این درس اصلی را از آنها یاد نگرفتیم، به‌خودمان ربط دارد، نه آنها! گناهش را نباید پای آنها بنویسیم. چین و روسیه می‌توانند بهترین آموزگاران ما باشند، اما ما به جای این‌که از امروزشان نکته اصلی را یاد بگیریم، رفتاریم و شاگرد گذشته‌های دورشان شده‌ایم! گذشته‌ای که خود آنها به این پشت کرده‌اند. بگذارید توضیح دهم... بیایید بزرگ‌ترین دشمنی‌ها یا رقابت‌های جهان امروز را مرور کنیم: یک: آیا غیر از این است که بزرگ‌ترین رقابت اقتصادی جهان بین آمریکا و چین جریان دارد؟ و آیا غیر از این است که بخش دوم این رقابت نیز در عین حال بین اروپا و چین در جریان است؟ علاوه بر بحث اقتصادی، آیا غیر از این است که بزرگ‌ترین تهدید بین‌المللی (سیاسی و نظامی) برای آمریکا و سپس اروپا -و در یک کلام برای غرب - در وهله نخست چین است؟ بر کسی پوشیده نیست که ظرفیت‌های تهدیدزای چین از روسیه بیش‌تر است. دو: آیا غیر از این است که روسیه بزرگ‌ترین تهدید جهانی از بعد نظامی و امنیتی برای آمریکا و بیش از آن برای اروپاست؟ اعداد و ارقام اقتصادی به خوبی نشان می‌دهد روسیه - بر خلاف چین - هیچ‌گاه از جهت اقتصادی به رقیبی جدی برای اروپا و آمریکا تبدیل نخواهد شد، اما روسیه از جهت امنیتی، نظامی، ژئومونیک و منابع انرژی تهدیدی بسیار جدی برای غرب است و رقابت تندی نیز میان آنها وجود دارد.

ادامه صفحه ۶

یادداشت‌های آرمان ملی

سر مقاله: عبدالرضا فرجی راد

اهمیت لغو معافیت‌های تحریمی

محمدعلی مصیری

گام‌هایی به سوی رفع تحریم‌ها

سیدمدانی

تحریم، بحران و اعتراض

صفحه ۲

گفت‌وگوهای آرمان ملی

علی بیگدلی

دوام توافق ۲۰۲۴:

—از الان به فکر باشید

صفحه ۳

میدردخشان

دیدار سخت پرسپولیس مقابل فولاد

صفحه ۱۱

روزنامه‌صبح ایران

شماره ۱۳۲۷

یکشنبه ۱۴۰۰/۱۱/۱۷ ۰۴:۰۴ رجب‌۱۴۴۳ ۰۶:۰۴ قمری۱۴۰۲ قیمت ۴۰۰۰ تومان

armanmeli.ir

در واکنش به مصوبه پرداخت تسهیلات بدون ضامن:

سیاست وام‌های اجباری به تورم‌دامن می‌زند

◀ منظور دولت این نبوده که هر کسی دلش خواست وام بگیرد

آرمان ملی: پرداخت وام‌های بدون ضامن تا سقف ۱۰۰ میلیون تومانی در حالی‌از هفته گذشته و با ابلاغیه بانکمر کزی کلید خورد که تیم اقتصادی دولت تمام تلاش خود را به کار بست تا از این ابلاغیه به‌عنوان یکی از دستاوردهای دولت در حوزه بانکی بهره‌گیری کند به‌گونه‌ای که حتی وزیر اقتصاد در واکنش به عدم تمکین برخی شعب بانک از برخورد و اخراج روسای...

صفحه ۴

«آرمان ملی» تحولات پیرامون بر جام را بررسی می‌کند:

پیام تهران به واشنگتن درباره لغو تحریم‌ها نه معافیت

◀ امیر عبداللہیان: در برخی بخش‌ها توافقاتی دروین حاصل شده‌است

آرمان ملی- نگاهی به تحولات پیرامون برجام و روند مذاکرات وین نشان می‌دهد که کم‌کم می‌توان منظر بلند شدن دود سفید از محل مذاکرات بود و برجام را احیا شده دانست. گفت‌وگوهای تلفنی سران کشورهای عضو با یکدیگر، اعلام مواضع امیدوار کننده از سوی...

صفحه ۲

«آرمان ملی» یک ضرورت «حقوق اساسی» را بررسی می‌کند:

تشکیل «جمهوری دوم» با اصلاح قانون اساسی

● محمدرضا باهنر: اگر رهبری قانع شوند، قانون اساسی را باید تغییر دهیم

محمد تقی فاضل میبیدی یزدی در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:

تکلیف خود را با جهان «یک بار برای همیشه» روشن کنید

رویکرد گزینشی در روابط بین‌الملل باید متوقف شود

نباید اجازه داد لغو تحریم‌ها بیش از این طول بکشد

صفحه ۶

ضرورت بازنگری قانون اساسی

قانون اساسی مطلوب محروم کند، اثرات نامطلوبی بر فرآیند مذکور بگذارد. با توجه به شرایط مقرر در اصل ۱۷۷ و تشریفات مربوط به انتخاب شورای بازنگری و افراد تشکیل دهنده آن و ضرورت تصویب قانون عادی در مورد شیوه کار و کیفیت انتخابات و اینکه شروع حرکت در این خصوص به دستور مقام رهبری و از طریق رئیس‌جمهور خواهد بود و مهم اینکه تصویب کند، این قوانین می‌تواند برای آینده نزدیک مورد استفاده باشد، نکته حائز اهمیت این است که استحاله شرایط اقتصادی، اجتماعی، سیاسی ناشی از انباشت دانش و فناوری‌های نوین عمر است، فلذا تغییر هر قانونی باید با حفظ می‌نماید؛ به‌گونه‌ای که در اکثر کشورهای جهان قوانین بعد از مدتی به صورتی مصمم یا اصلاح می‌شود. در قانون اساسی ما همانند اکثر نظام‌های حقوقی جهان، به عنوان میثاق ملی، نظام سیاسی حاکم بر کشور و قوای اداره کننده آن را تعیین و اختیارات مربوطه را مشخص نموده است و در عین حال اصولی برای حاکمیت و ملت تعیین نموده است. طبیعتاً عمر قانون اساسی نسبت به قوانین عادی طولانی‌تر است اما با لحاظ پارامترهای سیاسی، داخلی و جهانی نیز آن را از حالت پیش‌گفته، تأثیرپذیری قانون اساسی از تحولات اجتماعی، صنعتی، اقتصادی، سیاسی، دواخلی و جهانی نیز آن را از حالت مصوب سال ۱۳۵۸ در سال ۱۳۶۸ مورد بازنگری قرار گرفت. این در حالی است که عوامل موثر ناشی از اوضاع داخلی و خارجی، مطالبات قانونی و طبیعی مردم، ضعف قانون اساسی در بخش‌های مختلف و کوچک‌تر شدن جامعه جهانی از لحاظ افزایش وجوه مشترک در اصول حاکم بر حکمرانی، ضرورت اصلاح قانون اساسی را چند سال بعد از اصلاحات سال ۱۳۶۸ نمایان نموده است. البته مواردی که در بازنگری قانون اساسی و مراجعه به آرای عمومی باید مدنظر باشد، قطعاً توسط مسئولین قوای سه‌گانه با لحاظ نیازهای روز بهتر می‌تواند مطرح شود هر چند آفت جناحی عمل کردن در کشور، به نظر می‌رسد حتی در این مورد نیز پدیده مصادره به مطلوب و طب‌کشی مترتب بر آن را حاکم نماید، که این خود می‌تواند در نهایت جامعه را از داشتن یک

ادامه صفحه ۲

علی نجفی توانا
حقوقدان

مرئضی مکی
تحلیلگر مسائل بین‌الملل

لغو تحریم‌های ثانویه آمریکا که بحث همان معافیت شرکت‌های خارجی با برنامه هسته‌ای غیرنظامی ایران است که در دوره ترامپ احیا شده بود و به نوعی همکاری شرکت‌های خارجی با برنامه هسته‌ای غیرنظامی ایران را با تهدید مواجه کرده بود. این یک گام مثبت به جلو در روند اعتمادسازی میان آمریکا و ایران برای رسیدن به یک توافق جامع در خصوص چگونگی احیای توافقنامه برجام است. هر چند وزیر خارجه کشور مان، آقای امیرعبداللہیان بر این نکته اذعان کرده که همین قدم نیز قدم خوبی برای لغو تحریم‌هاست ولی کافی نیست و آمریکا باید گام‌های عملی در جهت لغو تحریم‌ها بردارد ولی این خبر در کنار گمانه‌زنی‌های دیگر مبنی بر گفت‌وگوهای مخفیانه هیات‌های ایران و آمریکا در برلین یا اخباری که در خصوص برخی توافقات میان ایران و آمریکا منتشر شده، نشان می‌دهد که اکنون امکان احیای برجام بیشتر از گذشته شده است. با توجه به اینکه دولت آمریکا طی هفته‌های اخیر اقداماتی را انجام داده که نشان می‌دهد اراده سیاسی‌اش برای توافقنامه برجام بیش از گذشته است، این اراده سیاسی ایران و آمریکا برای احیای برجام می‌تواند به حل اختلافات جدی که میان ایران و آمریکا در چگونگی احیای برجام هست، کمک کند. به‌خصوص که فرمان جدید آقای بایدن می‌تواند عملاً بحث چگونگی بازگشت ایران به تعهدات هسته‌ای‌اش را تسریع کند و گمانه‌زنی‌هایی که در خصوص چگونگی بازگرداندن اورانیوم غنی شده ۶۰ درصد و پایین‌تر به کشور روسیه مطرح شده، فرصت‌ها و پنجره‌های جدیدی باز کرده که بتواند اختلافات میان ایران و آمریکا را خیلی بیشتر از گذشته یا به سرعت به نتیجه برساند. در چارچوب توافقنامه برجام به‌خصوص درباره نیروگاه اراک قرار بود شرکت انگلیسی به بازآفرینی چگونگی نیروگاه کمک کند و بعد از آنکه انگلیسی‌ها کنار رفتند، چینی‌ها مسئولیت چنین کاری را برای نیروگاه اراک بر عهده گرفتند. ضمن اینکه در توافقنامه برجام، ایران تعهد کرده بود که میزان اورانیوم غنی شده بیش از سیصد کیلوگرم را به روسیه ارسال کند تا در آنجا نگهداری شود. فرمان جدید آقای بایدن مبنی بر اینکه چندین معافیت از تحریم‌های مربوط به فعالیت‌های هسته‌ای غیرنظامی ایران را بازگرداند، می‌تواند عملاً نگرانی‌های طرف‌های برجام را نسبت به برنامه هسته‌ای ایران به نوعی رفع نکند ولی راه را برای رسیدن به توافق باز کند و آن محدودیت‌هایی است که برای همکاری شرکت‌های اروپایی و غیراروپایی در برنامه‌های هسته‌ای غیرنظامی ایران وجود داشت، برداشته شده. از لحاظ اقتصادی و فنی شاید زیاد برگ برنده یا تأثیرگذاری در روند مذاکرات نیست، ولی یک سیگنال مثبت و قوی برای ایران است که آمریکایی‌ها یک گام در جهت لغو تحریم‌های ثانویه برداشته‌اند. به هر حال با توجه به اینکه در خصوص احتمال رسیدن به توافق در ماه فوریه طی هفته‌های اخیر سخنانی مطرح می‌شود، احتمال اینکه توافق برجام پیش از سال نو ایران به نتیجه برسد، بیش از گذشته است چون دو طرف می‌دانند که هرگونه تأخیر بیشتر در روند احیای برجام امکان احیای برجام را سخت‌تر خواهد کرد و با عملاً به یک بن‌بستی خواهد رساند که شاید از طریق دیپلماسی نتوان آن را احیا کرد. همین که بازار به خبری که از سوی آمریکایی‌ها منتشر شد، واکنش نشان داد، گویای این است که برجام و تحریم‌ها چقدر در اقتصاد ایران اثر گذارند. عملاً تحریم‌ها تمام اقتصاد ایران را طی چند سال گذشته زمینگیر کرده و عامل اصلی در بروز شوک و بحران‌های چند سال گذشته بوده است. درست است که سوءتدبیر و مدیریت نیز در این زمینه نقش داشته است ولی با وجود سوءتدبیرها، اگر تحریم‌هایی وجود نداشت، قطعاً طی چند سال گذشته ایران گام‌های بزرگی را در جهت رشد و رونق اقتصادی برداشته بود.

محمد زاهدی اصل
استادمدد کار اجتماعی

با درود به روان پاک شهدای گرانقدر انقلاب که با ارزش‌ترین هستی خود یعنی جانشان را فدای حفظ وطن کردند که روح بلندشان نظاره‌گر عملکرد ما در حفظ میراث‌شان است. چهل و سومین سال انقلاب را در شرایطی آغاز می‌کنیم که به‌رغم تمامی تلاش‌ها و جانفشانی‌ها، حال وطن و مردمانش خوب نیست، دغدغه «تان» و «جان»، امنیت روانی اجتماعی، آسایش و آرامش را از آنها سلب کرده که بخش اعظم آن، ریشه در ضعف تدبیر و ناکارآمدی مدیران دارد. جناب آقای رئیس، جنابعالی با وعده مبارزه با فساد (صرف نظر از اینکه چنین وظیفه‌ای بااستناد به قانون اساسی، از تکالیف ذاتی قوه قضائیه بوده که شما سه سال مسئولیت آن را به عهده داشتید و با اقدامات امیدوارکننده‌ای نیز در آن مسئولیت پای به این عرصه گذاشتید) و اصلاحات بنیادین و اینبار در قامت رئیس قوه مجریه را دادید و بالاخره در راس این قوه قرار گرفتید. بر اساس اصل ۲۲۱ قانون اساسی، در پیشگاه قرآن کریم و در برابر ملت بزرگ ایران متعهد شدید که پاسدار قانون اساسی باشید و همه توان خود را وقف خدمت به مردم و اعتلای کشور، گسترش عدالت، ترویج دین و اخلاق سازید و از هرگونه خودکامگی پرهیز کنید، در همین راستا در شعارهای انتخاباتی خود نیز به مفاهیمی از این دست تکیه کردید و بعد از پیروزی بر رقبای خود نیز اصول دوازده‌گانه‌ای را اعلام کردید که در دوره مسئولیت خود پایبند آنها خواهید بود از جمله: شفاف‌سازی، پیشگیری از تعارض منافع، نهادینه کردن فسادستیزی، رشد فرهنگ پاسخگویی و مسئولیت‌پذیری، شایسته‌گزینی و انتصاب مدیران کارآمد، رفع امتیازات رانتی، نظارت موثر و کارآمد بر امور، برخورد قاطع با فساد و ریشه‌های آن و... ضمن اینکه در سفرهای استانی و مناسبت‌های مختلف نیز دغدغه اصلی (با تعبیر خط قرمز) خود را معیشت و سفره مردم اعلام کردید. اینجانب به عنوان مددکار اجتماعی در بایندنی به اصول و اخلاق حرفه‌ای خویش و در عمل به اصل هشتم قانون اساسی و با نهایت احترام و تواضع به جنابعالی اعلام می‌کنم که حال اکثریت مردم خوب نیست و ادامه وضع موجود بحران آفرین خواهد بود. جناب آقای رئیس‌جمهور، حتماً کارشناسان ذربط به استحضار شما رسانیده‌اند که در پنج ماه دوره مدیریت جنابعالی، سفره مردم کوچک‌تر و دلمشغولی آنها بیشتر شده است؟ اقدام اصلی معیشت در همین دوره، بین ۳۰ تا ۱۰۰ درصد گرانتر شده که آخرین آن مربوط به پرنج و سبب میبیدی است که تیرتیر اول روزنامه‌های دولت را به خود اختصاص داد. سوال این است که آیا دولت انقلابی و یکدست با پشتیبانی تمام قد، توان مقابله با این معضل را در قالب مافیا، دلال، واسطه یا هر القاب دیگری ندارد؟ آقای رئیس‌جمهور، متهم کردن دولت قبلی (که عملکردش به ویژه در دوره دوم به هیچ وجه قابل دفاع نیست) گره زندگی مردم را باز نمی‌کند و نافی مسئولیت خطیر جنابعالی نیست. یکی از مباحث ارزشمندی که در معنا و مفهوم مدیریت مطرح می‌شود نگاه به گذشته برای استفاده از تجارب مثبت و منفی آن جهت ساختن آینده است. جناب آقای رئیس، شما را به حرمت خون شهدا، به فریاد مردم بر سید و برای آینده بهتر تدبیری ببیندیشید، نسبت به تیم اقتصادی خود و توانمندسازی آن با بهره‌گیری از متخصصان دلسوخته اقتصادی و اجتماعی، کمر همت ببندید. طبق نظر بسیاری از متفکران و صاحب‌نظران خارجی و داخلی، بزرگ‌ترین تهدید هر نظامی از ربن رفتن طبقه متوسط و دوقطبی شدن جامعه است که متأسفانه بر اساس آمارها و اطلاعات مراجع رسمی و غیررسمی و نظر سنجی‌ها، این فلاکت در شرف وقوع است. آقای رئیس‌جمهور، بیان این وضعیت، سیاه‌نمایی نیست بلکه واقعیت تلخ و تکان‌دهنده‌ای است که نمی‌توان آن را انکار کرد، هیچ انسان با شرف و وطن‌پرستی نمی‌خواهد برای مام میهن اتفاق ناگوار ببیند و این انقلاب پشتوانه مردمی خود را از دست بدهد، وضعیت موجود برآزده مردم ما نیست انواع آسیب‌های اجتماعی که ریشه در فقر فراگیر دارد روز به روز در حال گسترش است و برخورد قهری آن هم با طرح‌های عجیب، نظیر «قرارگاه اجتماعی» توسط مدیریت کلانشهر تهران (که قرارگاه‌های جبهه و جنگ دوره دفاع مقدس را نداعی می‌کند) راهگشا نیست، خودکشی‌های اخیر، حمله قدارمبندها به پلیس آن هم در روز روشن و انظار عمومی و... نشانه‌های خوبی نیستند. اینجانب با تکیه بر ۵۰ سال تجربه خود در این حوزه به جنابعالی اطمینان می‌دهم که اگر بسترهای اشتغال فراهم شود و معیشت متناسب با شأن مردم برای آحاد شهروندان تأمین گردد، بساط رانت و فساد برچیده شود، پای کلسیان تحریم از گلوای مردم برداشته شود، از دوقطبی شدن شدید جامعه با مشارکت سیاستگذاران شایسته و مدیران لایق و غیررانتی پیشگیری شود، بسیاری از آسیب‌ها و نگرانی‌ها تعدیل خواهند شد.

صفحه ۳

گزارش «آرمان ملی» از ادامه قلع و قمع در ختان در روستاها:

قاتلان درخت‌ها تهدید هم می‌کنند!

یکی از باغداران:

با وجود مدارک و فیلم‌ها، تهدید می‌کنند که پیگیر شکایت‌مان نشویم!

آرمان ملی:

سال‌هاست که قتل عام شبانه در ختان و خسارت‌های چند میلیاردی به باغات مردم می‌گذرد، اما قاتلان در ختان که شبانه از روی عمد و کینه دست به قلع و قمع در ختان می‌زنند، به سزای اعمالشان نرسیده‌اند. طبق قانون این عمل جرم است و آموزه قرآن و احادیث نیز که «زمین مانند ...

صفحه ۹

پاسخ مولاوودی به اتهامات آنچه دلوایسان را وادار به صحنه سازی کرد

صفحه ۳

مشکلات اقتصادی به امنیت چاقوزد

مجید ابهری: زمانی که یک‌اوباش به طرف یک پلیس حمله‌ور می‌شود آیامی توان امیدی به استقرار امنیت در جامعه داشت؟

صفحه ۹

تأثیر فقر بر امنیت اجتماعی

محمد زاهدی اصل

استادمدد کار اجتماعی

تأثیر فقر بر امنیت اجتماعی

محمد زاهدی اصل

استادمدد کار اجتماعی